\
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

СПОРТИВНАЯ ШКОЛА № 7
350063, г. Краснодар, ул. Постовая, 59, тел./факс (861) 268-63-66

П Р И К А З

О  9 . №  (Р -7
ту

г. Краснодар

Об утверждении программы деятельности МБОУ ДО СШ № 7

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от
29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Уставом МБОУ ДО СШ № 7 п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить программу деятельности МБОУ ДО СШ № 7 на 2024-2025
учебный год (приложение).

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
директора Рубанову Е.В.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор Э.А.Фомиченко

Фомиченко Эдуард
Алексеевич

Подписано цифровой подписью: Фомиченко Эдуард Алексеевич
DN: c=RU, st=Краснодарский край, title=Директор,
o=МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СПОРТИВНАЯ ШКОЛА № 7,
1.2.643.100.3=120B3231343435353033333331,
1.2.643.3.131.1.1=120C323335363031313236363832,
email=sdushor_7@mail.ru, givenName=Эдуард Алексеевич,
sn=Фомиченко, cn=Фомиченко Эдуард Алексеевич
Дата: 2024.09.09 15:47:13 +03'00'

ПРИНЯТА

на заседании педагогического совета
МБОУ ДО СШ № 7

от ЛЯ- о£- *&ЦТода прот. № ^

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу МБОУ ДО СШ № 7
от оЛ. О *5. ̂ 7 го да № X-

О
А о Л ь

W

ПРОГРАММА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

СПОРТИВНОЙ ШКОЛЫ № 7

г. Краснодар
2024г.

Фомиченко Эдуард
Алексеевич

Подписано цифровой подписью: Фомиченко Эдуард Алексеевич
DN: c=RU, st=Краснодарский край, title=Директор, o=МУНИЦИПАЛЬНОЕ
БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР
СПОРТИВНАЯ ШКОЛА № 7, 1.2.643.100.3=120B3231343435353033333331,
1.2.643.3.131.1.1=120C323335363031313236363832,
email=sdushor_7@mail.ru, givenName=Эдуард Алексеевич, sn=Фомиченко,
cn=Фомиченко Эдуард Алексеевич
Дата: 2024.09.09 14:05:22 +03'00'

1 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования муниципального образования город Краснодар
спортивная школа № 7 (далее МБОУ ДО СШ № 7), осуществляет программы
дополнительного образования спортивной направленности в соответствии с
уставом и на основании лицензии.

МБОУ ДО СШ № 7 в своей деятельности руководствуется Законами
Российской Федерации: «Об образовании», «О физической культуре и спорте»,
Гражданским кодексом Российской Федерации, Трудовым кодексом
Российской Федерации и другими нормативными и локальными актами по
вопросам образования, физической культуры и спорта, утвержденными
государственными органами управления, в пределах их компетенции.

В МБОУ ДО СШ № 7 культивируются виды спорта: шахматы и шашки.
МБОУ ДО СШ № 7 комплектуется из числа желающих заниматься

спортом, не имеющих медицинских противопоказаний, и организует работу с
постоянным составом занимающихся в течение года.

Задачами МБОУ ДО СШ № 7 является самосовершенствование,
формирование здорового образа жизни, профессиональное самоопределение,
развитие физических, интеллектуальных и нравственных способностей,
достижение высокого уровня спортивных результатов обучающимися.

2. НАПРАВЛЕННОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА

Педагогическим советом МБОУ ДО СШ № 7 определена
направленность: массовый спорт. Образовательный процесс ориентирован на
развитие мотивации личности к всестороннему удовлетворению физкультурно-
оздоровительных и спортивных потребностей и включает в себя несколько
этапов подготовки:

- спортивного оздоровления (СО) -  4 года;
- начальная подготовка (НП) -  2 года;
- тренировочный этап (ТЭ) - 4 года;
- спортивного совершенствования -  без ограничения.
Основной задачей МБОУ ДО СШ № 7 на этапах многолетней

подготовки является: обучение обучающихся с учетом требований
образовательных программ по избранному виду спорта.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ И СОДЕРЖАНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
ПРОЦЕССА. ПОРЯДОК КОМПЛЕКТОВАНИЯ УЧЕБНЫХ ГРУПП

3.1. Учебный год в МБОУ ДО СШ № 7 начинается с 01 сентября.
3.2. Обучение в МБОУ ДО СШ № 7 осуществляется на русском языке.
3.3. Образовательный процесс в МБОУ ДО СШ № 7 проводится по

учебным программам, разработанных и утвержденных учреждением.

3.4. Учебно-тренировочный процесс осуществляется на основе
современной методики тренировки с применением средств обучения и
восстановительных мероприятий, строится на базе освоения тренировочных и
соревновательных нагрузок, реальной организации режима дня, учебы,
производственной деятельности.

Учебно-тренировочные занятия проводятся в соответствии с годовым
учебным планом, рассчитанным на 46 и 52 недели учебно-тренировочных
занятий, непосредственно в условиях МБОУ ДО СШ № 7, и дополнительно 6
недель -  в условиях спортивно-оздоровительных лагерей и в форме
самостоятельных занятий, обучающихся на период их активного отдыха.

3.5. Основными формами учебно-тренировочного процесса являются:
- групповые учебно-тренировочные и теоретические занятия;
- занятия по индивидуальным планам, заданиям;
- участие в соревнованиях различного уровня, учебно-тренировочных сборах;
- инструкторская и судейская практика;
- пребывание в спортивно-оздоровительных лагерях;
- осуществление восстановительных, оздоровительных и профилактических
мероприятий;
- медико-биологическое обследование, профилактические мероприятия;
- педагогическое тестирование.

3.6. Порядок зачисления обучающихся, перевод из одной группы в
другую определяется локальными актами учреждения. Состав МБОУ ДО СШ
№ 7 комплектуется из числа желающих заниматься физической культурой и
спортом, не имеющих медицинских противопоказаний. Зачисление
обучающихся в МБОУ ДО СШ № 7 оформляются приказом директора.
Минимальный возраст зачисления обучающихся с 6 лет.

4. РЕЖИМ УЧЕБНО-ТРЕНИРОВОЧНОЙ РАБОТЫ

4.1. Недельный и годовой режимы осуществления учебно­
тренировочного процесса на этапах спортивной подготовки по годам обучения
утверждаются программой обучения.

Рабочее время тренеров преподавателей определяется в
астрономических часах.

Продолжительность занятий определяется в астрономических часах для
программ спортивной подготовки, а для общеразвивающей программы
нормируемая часть занятия 45 минут и 15 минут отведенные на проведение
работы не связанной с проведением учебно-тренировочного процесса.

Время, отведенное на проведение воспитательной и педагогической
работы, может суммироваться и расходоваться в соответствии с планом
воспитательной и педагогической работы, правилами внутреннего трудового
распорядка, должностными обязанностями тренеров-преподавателей и
коллективным договором.

4.2. Расписание учебно-тренировочных занятий составляется и
утверждается администрацией МБОУ ДО СШ № 7, по представлению

тренеров-преподавателей, в соответствии с нормами СанПиН, учетом
возрастных особенностей занимающихся, времени обучения их в других
образовательных учреждениях.

Продолжительность занятий определяется образовательной программой
в соответствии с возрастными и психолого-педагогическими особенностями
обучающихся, нормами СанПиН и исчисляется в академических часах.

4.3. Продолжительность одного занятия в спортивно-оздоровительных
группах и группах начальной подготовки не должна превышать 2-х часов; в
группах тренировочного этапа -  3-х часов, при двухразовых тренировочных
занятиях в день 3-х часов.

Во время каникул и по окончанию учебного года в
общеобразовательных или других учебных заведениях количество
занимающихся может составлять 50% от имеющегося списочного состава при
условии выполнения обучающимися учебного плана на этот период по
индивидуальному плану при этом заработная плата тренера-преподавателя
сохраняется в полном объеме.

4.4. МБОУ ДО СШ № 7 организует и проводит внутришкольные
соревнования, учебно-тренировочные сборы по культивируемому виду спорта
согласно утвержденного календарного плана спортивно-массовых
мероприятий или положений о соревнованиях.

Продолжительность учебно-тренировочного сбора -  до 14 дней (при
подготовке к соревнованиям муниципального и регионального уровня), до 18
дней (при подготовке к всероссийским и международным соревнованиям).

4.5. Врачебный контроль является неотъемлемой частью учебно­
тренировочного процесса и осуществляется:

Все обучающиеся проходят медицинское обследование согласно приказу
Министерства здравоохранения РФ от 23 октября 2020 г. № 1144н «Об

' утверждении порядка организации оказания медицинской помощи лицам,
занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке
и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий),
включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную
подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и
(или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и
форм медицинских заключений о допуске к участию физкультурных и
спортивных мероприятиях».

4.6. Показателями освоения образовательных программ,
занимающимися являются:

- сдача обучающимися приемных и контрольно-переводных нормативов
по общей специальной подготовке. Результаты сдачи оцениваются по
нормативам, утвержденных образовательными программами.

Прием и сдача приемных и ежегодных контрольно-переводных
нормативов осуществляется утвержденной директором МБОУ ДО СШ № 7,
комиссией.

Перечень и оценка нормативов разрабатываются. и утверждаются
педагогическим советом МБОУ ДО СШ № 7 с учетом требований
образовательных программ по избранному виду спорта.

4.7. Наполняемость учебных групп и объем учебно-тренировочной
нагрузки, возраст обучающихся, максимальный объем учебно­
тренировочной нагрузки определяется с учетом техники безопасности в
соответствии с образовательной программой по виду спорта.

5. ОПЛАТА ТРУДА

Форма и система оплаты труда и установление надбавок и доплат
работникам спортивной школы регулируются непосредственно учреждением в
соответствии с трудовым законодательством. Для расчета заработной платы
тренерам-преподавателям на начало учебного года руководители спортивных
школ ежегодно на начало учебного года или календарного года утверждают
тарификационные списки по установленной форме.

Оплата труда работников учреждения производится в соответствии с
Положением об оплате труда работников МБОУ ДО СШ № 7, разработанном
на основании постановления главы администрации муниципального
образования город Краснодар от 26 марта 2014 года № 1763 «Об утверждении
Положения об отраслевой системе оплаты труда работников муниципальных
организаций МО г. Краснодар»» и другими нормативными и локальными
актами по вопросам образования, физической культуры и спорта, издаваемыми
муниципальными органами управления в пределах их компетенции.

6. ПЕРЕЧЕНЬ ЛОКАЛЬНЫХ АКТОВ,
РЕГЛАМЕНТИРУЮЩИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ МБОУ ДО СШ № 7

1. Устав и учредительные документы.
2. Программа деятельности.
3. Лицензия.
4. Коллективный договор.
5. Правила внутреннего трудового распорядка.
6. Положения о педагогическом и методическом советах, их планы и

протоколы.
7. Положение об оплате труда работников.
8. Приказы, регламентирующие деятельность МБОУ ДО СШ № 7.
9. Инструктивные документы по пожарной безопасности, технике

безопасности, ГО, ЧС и антитеррора.